
ZAJIŠTĚNÍ ZÁVAZKŮ 
 

Zástavní právo 

 
 

1) Jaké základní způsoby zajištění závazků znalo římské právo? Jaké druhy zajištění 

závazků zná občanské právo? 

2) Přiřaďte české pojmy k následujícím římskoprávním institutům a následně k nim 

vyhledejte příslušná ustanovení v občanském zákoníku: 

a) hypotheca 

b) adpromissio (sponsio, fideipromissio, fideiussio) 

c) stipulatio poenae 

d) fiducia 

3) Co byla v římském právu pignus a jaké základní vztahy z tohoto institutu vyplývaly? 

Existuje dnes takový institut v občanském zákoníku? Je pignus nutně spjat s pojmem 

propadná zástava? 

4) Jak se v římském právu lišila hypotheca a pignus. Platí toto rozlišení i dnes. 

5) Co to je vespolné zástavní právo? Vyskytuje se v občanském zákoníku? Uveďte 

příklad. 

6) Co všechno může podle občanského zákoníku tvořit předmět zástavního práva? 

7) Lze dnes zastavit i pohledávku? Jakým způsobem v takovém případě může dojít 

k uspokojení zástavního věřitele? 

8) Kdo to je zástavce? Musí jím být vždy zástavní dlužník? 

9) Co se děje se zástavním právem v případe odstoupení od smlouvy, podle které vznikla 

zajištěná pohledávka? 

10) Jakými způsoby dnes vzniká zástavní právo k těmto věcem: 

a) budova neevidovaná v katastru nemovitostí 

b) pozemek 

c) osobní počítač 

d) ochranná známka 

e) rokoková čajová souprava z 18. století  

f) směnka 

g) daňová pohledávka finančního úřadu. 

 


